017-9

Чăваш Республики

Шупашкар хула

 Администрацийě

ЙЫШĂНУ

Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2025  № 702

О внесении изменений в постановление

администрации города Чебоксары

от 07.10.2013 № 3206 «О плате, взимаемой

с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в

муниципальных дошкольных

образовательных организациях города

Чебоксары

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета

Министров Чувашской Республики от 28.03.2018 № 86 «Об установлении

среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в государственных образовательных организациях

Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях,

находящихся на территории Чувашской Республики», Указом Главы

Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов

семей участников специальной военной операции» администрация города

Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации города Чебоксары

от 07.10.2013 № 3206 «О плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных организациях города Чебоксары» следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

017-9

«2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за 1 день присмотра и ухода воспитанника в муниципальной

дошкольной образовательной организации, в размере:

167,00 руб. для детей от 1 до 3 лет в группах с двенадцатичасовым

пребыванием;

184,00 руб. для детей от 3 до 7 лет в группах с двенадцатичасовым

пребыванием;

90,06 руб. в группах до пяти часов пребывания.

Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за 1 день присмотра и ухода воспитанника с ограниченными

возможностями здоровья в муниципальной дошкольной образовательной

организации, в размере:

117,08 руб. для детей от 1 до 3 лет в группах с двенадцатичасовым

пребыванием;

129,08 руб. для детей от 3 до 7 лет в группах с двенадцатичасовым

пребыванием;

61,09 руб. в группах до пяти часов пребывания.»;

1.2. в разделе 2 «Установление размеров родительской платы»

Положения о порядке установления оплаты и зачисления взимаемой

с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных дошкольных образовательных организациях города

Чебоксары:

пункты 2.4, 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.4. Родительская плата с воспитанников в муниципальных дошкольных

образовательных организациях не взимается за присмотр и уход за:

1) детьми-инвалидами;

2) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

3) детьми с туберкулезной интоксикацией;

4) детьми, являющимися членами семей:

017-9

граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту, проходящих военную службу по

контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской

Республики, принимающих участие в специальной военной операции (далее –

военнослужащие);

военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации,

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие

в специальной военной операции;

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции (далее –

доброволец);

граждан, призванных на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – мобилизованное

лицо);

сотрудников территориальных органов федеральных государственных

органов, расположенных на территории Чувашской Республики,

принимающих участие в специальной военной операции (далее – сотрудник

территориального органа);

участников специальной военной операции, погибших (умерших)

в результате участия в специальной военной операции.

За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями

здоровья родительская плата взимается без учета стоимости завтрака и

второго завтрака.

2.5. Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и

уход родители (законные представители) должны представить

017-9

в муниципальную дошкольную образовательную организацию

подтверждающие документы:

1) за присмотр и уход за детьми-инвалидами:

письменное заявление родителей (законных представителей)

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого

счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка

не является родителем;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет

включительно, выданных компетентными органами иностранного

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык;

2) за присмотр и уход за детьми сиротами и детьми, оставшимися без

попечения родителей:

письменное заявление родителей (законных представителей)

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого

счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка

не является родителем;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет

включительно, выданных компетентными органами иностранного

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык;

3) за присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией:

письменное заявление родителей (законных представителей)

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого

счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

справку из медицинского учреждения Министерства здравоохранения

Чувашской Республики;

017-9

копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка

не является родителем;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет

включительно, выданных компетентными органами иностранного

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык;

4) за присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями

здоровья:

письменное заявление родителей (законных представителей)

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого

счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

заключение территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии с присвоением статуса «ребенок с ограниченными возможностями

здоровья»;

копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка

не является родителем;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет

включительно, выданных компетентными органами иностранного

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык;

5) за присмотр и уход за детьми, являющимися членами семей

военнослужащих, военнослужащих войск национальной гвардии Российской

Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции,

принимающих участие в специальной военной операции, добровольцев,

мобилизованных лиц, сотрудников территориального органа, участников

специальной военной операции, погибших (умерших) в результате участия

в специальной военной операции:

017-9

письменное заявление родителей (законных представителей)

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого

счета (СНИЛС), дате и месте рождения;

копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка

не является родителем;

документы, подтверждающие наличие льготы.

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период

участия в специальной военной операции, за исключением погибших

(умерших) в результате участия в специальной военной операции.

Копии документов представляются в муниципальную дошкольную

образовательную организацию города Чебоксары с одновременным

предъявлением оригиналов документов.»;

пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Уполномоченный орган местного самоуправления посредством

межведомственного запроса в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики в сфере

организации предоставления государственных и муниципальных услуг,

запрашивает документы:

о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет, выданные

органами записи актов гражданского состояния;

о признании семьи, в которой проживает ребенок, посещающий

образовательную организацию, малоимущей. В дальнейшем указанный

документ запрашивается уполномоченным органом местного

самоуправления ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего

за истекшим кварталом;

справку об инвалидности из ФГИС ФРИ;

постановление об установлении опеки над несовершеннолетним,

справку о подтверждении продолжения опеки;

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0

017-9

сведения о гибели (смерти) военнослужащего, лица, проходящего

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, сведения

о прохождении мобилизованным лицом военной службы, сведения

о действии контракта добровольца, сведения о действии контракта

военнослужащего по контракту, сведения о сотруднике территориального

органа, принимающего участие в специальной военной операции.

В дальнейшем указанный документ запрашивается уполномоченным органом

местного самоуправления один раз в полугодие не позднее 10 числа месяца,

следующего за полугодием.

Родитель (законный представитель) вправе представить указанные

документы в образовательную организацию, которую посещает ребенок,

по собственной инициативе. При этом родителем (законным представителем)

предоставляется документ о признании семьи малоимущей, выданный

по месту жительства либо месту пребывания семьи не ранее чем за 15 дней

до дня подачи заявления.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Подпункт 1.2 пункта 1 настоящего постановления распространяется

на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным

вопросам.

Глава города Чебоксары                                    В.А. Доброхотов